
diário oficial Nº 35.094   71Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1714 DE 26 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2022/1056550.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade Oficina “Li-
bras Iniciação” referente à IN 1234/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) 
servidor (a) LILLIANE LEAL GARCIA, matrícula nº: 80845224; Cargo: TEC-
NICA EM GESTÃO CULTURAL, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor 
(a) LANNA ROBERTA CARDOSO PINHEIRO, matrícula nº: 57192960; Car-
go: TECNICA EM GESTÃO CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 845221
PORTARIA Nº 1715 DE 26 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2022/1074259.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “DESENHO 
DE PERSONAGEM” referente à IN 1233/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) 
servidor (a) ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE, matrícula nº: 54186059 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor 
(a) CARLA CRISTINA BERGH EVANOVITCH DOS SANTOS, matrícula nº: 
5899704; Cargo: Téc. Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 845235

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1233/2022
PAE: 2022/1074259
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Atividade: DESE-
NHO DE PERSONAGEM.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 932/2022– 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928 C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): ALEX BARROS DE MIRANDA, inscrito(a)no CPF de nº 
607.676.262-49
Valor Total: R$ 2.100,00
Data: 26/08/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1233/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1233/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 26/08/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 845238
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1234/2022
PAE: 2022/1056550
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Oficina: Libras Ini-
ciação Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 
13, ambos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 
931/2022 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 

103.000.8928 C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): ADRIANA GLAUCIA LOPES DE CASTRO, inscrito(a)no CPF 
de nº 352.203.922-04
Valor Total: R$ 2.100,00
Data: 26/08/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1234/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1234/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 26/08/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 845224
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1712 - CGP/ FCP DE 25 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e de acordo 
com o Processo 2022/1063137 de 22/08/2022 – DLI/ GAPRES/ CGP/ FCP.
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor WALDINEI ROMANO DE 
SOUZA, matrícula: 32930/1, CPF: 256.021.442-34, Auxiliar Referencia XX, 
lotado na Coordenadoria de Processamento Técnico.

AÇÃO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
231064 0101 339030 R$ 5.000,00

Objetivo: Aquisição de materiais de consumo e eventuais despesas duran-
te a programação da 25ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes, 
que ocorrerá no Centro de Convenções e Feira da Amazônia – HANGAR, 
no período de 27 de Agosto até 04 de Setembro de 2022, especificamente 
nos espaços da Arena das Artes, Céu da Leitura e Estande, que estão sob a 
responsabilidade da Diretoria de Leitura e Informação - DLI.
* Prazo para aplicação dos recursos: 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data de emissão da OB (Ordem Bancária).
* Prazo de prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do período 
de aplicação.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Pará – FCP

Protocolo: 845196
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº1716 – CGP/FCP DE 26 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 77 e 93 – da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, o art. 84 da LC nº39/2022, a Reforma da Previdência Es-
tadual LC n°128/2020  e ainda os termos do Processo n.º 2022/1081366 
de 24/08/2022;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANDREA FEIJO ANDRADE, matrícula n° 57234448/ 
1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, lotado na COOR-
DENADORIA DE ARTES PLASTICAS E AUDIOVISUAIS, Licença para tratar 
de Interesse Particular, no período de 01/09/2022 a 30/08/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 845300
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 175/2022-FCG de 22.08.2022
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONCEDER, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA
Fundamento Legal: Art. 86 da Lei nº. 5.810 de 24.01.94 (RJU),
Nome: Kathleen Carvalho Correa - IF: nº 5909102/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 30.12.2021 a 31.12.2021, conforme Laudo nº. 93213
Autorização: Processo nº. 2022/49190
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 845103


